
SETTORE  2°  RAGIONERIA – PERSONALE – TRIBUTI
E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N. 403 DEL 06-08-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 30.09.2019 -
30.09.2020. APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 374 DEL 18.07.2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’atto di nomina sindacale di responsabile del 2° Settore – Area Finanziaria, prot.
com.le n. 8619 del 22.05.2019;

PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2019,
l’Amministrazione         Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 30 del 02.04.2019 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione - PEG - relativo all’anno 2019;

DATO ATTO che con determinazione n. 234 del 14.05.2019 è stato affidato ad INSER Spa
l’incarico di brokeraggio per il periodo 01.01.2019-31.12.2020;

DATO ATTO che con determinazione n. 296 R.G. del 12.06.2019 è stata indetta una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento dei Servizi di Assicurativi per il periodo 30.06.2019-30.06.2020 delle polizze:
RCT/O, ALL RISKS, RC PATRIMONIALE, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, RCA
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE con aggiudicazione con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art.
95 comma 3 del citato Decreto;

RILEVATO che l’affidamento di cui in argomento, per la sua natura tecnica ed economica, è
stato suddiviso in lotti funzionali, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, come
segue:

LOTTO 1: RCT/O CIG 7913369EAB-
LOTTO 2: All-Risk CIG 7913390004-
LOTTO 3: RC Patrimoniale CIG 7913680F50-
LOTTO 4: Infortuni CIG 791368751A-
LOTTO 5: Tutela Legale CIG 7913696C85-
LOTTO 6: Auto: Rc+ard Libro Matricola CIG 7913719F7F-

Pag. 1



con riserva della la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche separatamente per ciascun
lotto ed in presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto;

DATO ATTO che con determinazione n. 334 del 27.06.2019 si è proceduto all’aggiudicazione
dei lotti 2 All-Risk e 5 Tutela Legale,  mentre per i lotti RCT/O, RC Patrimoniale, Infortuni e
Rc+ard Libro Matricola, non sono pervenute offerte e che per il tramite del broker è stata
richiesta la proroga tecnica delle polizze in scadenza il 30.06.2019 fino al 30 settembre 2019;

DATO ATTO, altresì, che con determinazione n. 374 del 18.07.2019 è stato avviato un
ulteriore esperimento di procedura negoziata, come previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b),
del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei Servizi Assicurativi, per il periodo
30.09.2019-30.09.2020, per l’importo complessivo a base di gara, oneri fiscali inclusi pari ad
€ 56.000,00= suddiviso in 4 (quattro) Lotti come sotto evidenziato;

Lotto Descrizione Periodo
 Premio annuo
 A base di gara

Lotto 1  –   CIG  79784465EB RCT/O
30/09/2019-30/09/202
0  €     33.000,00

Lotto 2  –   CIG  7978452ADD RC Patrimoniale
30/09/2019-30/09/202
0  €        5.500,00

Lotto 3  –   CIG  7978454C83 Infortuni
30/09/2019-30/09/202
0  €       2.500,00

Lotto 4  –   CIG  7978455D56
Auto: Rc+ard Libro
Matricola

30/09/2019-30/09/202
0  €      15.000,00

 €     56.000,00

CONSIDERATO che con la predetta determinazione n.  374  del 18.07.2019 sono stati
approvati:

Avviso indagine di mercato e modello A;
Lettera d’invito/disciplinare di gara (schema);
Capitolati speciali descrittivo e prestazionale (schema n. 4 polizze);
Modelli scheda di offerta tecnica;
Elenco sinistri pregressi e dettagli;

DATTO ATTO che l’Avviso di indagine di mercato per l'acquisizione delle manifestazioni
di interesse, è stato pubblicato sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente" sotto la sezione "Bandi e contratti" e all'Albo Pretorio on line del Comune di
Cerea, per 15 giorni consecutivi dal 18.07.2019, nonché sulla piattaforma ASMECOMM;

VERIFICATO che entro il termine di scadenza del 05.08.2019, ore 12.00, sono pervenute,
tramite la piattaforma ASMECOMM, le manifestazioni di interesse da parte degli operatori
economici di cui all’elenco prot. n. 13490 del 06.08.2019, che viene secretato fino al termine
di presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che per l'affidamento del servizio in discorso, si procederà nel rispetto della
normativa vigente in materia di contratti pubblici, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016, e ritenuto
pertanto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l'affidamento della
gestione dei servizi assicurativi;

Pag. 2



VISTA la vigente normativa in materia di appalti pubblici, in particolare l'art. 36 del D.Lgs.
50/2016 che prevede, per gli interventi di importo complessivo superiore a Euro 40.000,00 e
inferiore alla soglia comunitaria, la procedura negoziata previa consultazione di almeno 5
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici;

VISTI:
l’art. 32 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i..-
il D.L.vo 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b)-
la Legge 145/2018-

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare, con riferimento alla procedura negoziata avviata con determinazione n.2.
374 del 18.07.2019 per l'affidamento dei Servizi Assicurativi, per il periodo
30.09.2019-30.09.2020, per l’importo complessivo a base di gara, oneri fiscali inclusi
pari ad € 56.000,00= suddiviso in 4 (quattro) Lotti come nelle premesse indicato,
l’elenco degli operatori economici da invitare a formulare la propria offerta  di cui
alla nota prot. n. 13496 del 06.08.2019 che viene secretato fino al termine di
presentazione delle offerte;

di dare atto che gli operatori economici potranno formulare offerta per uno o più lotti e3.
che il criterio di aggiudicazione di ciascun lotto è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, determinato sulla base dei
criteri fissati nella lettera d’invito, il cui punteggio è suddiviso in 30 per l’offerta
economica e 70 per l’offerta tecnica;

di stabilire il seguente timing di gara da svolgersi sulla piattaforma telematica4.
ASMECOMM:

ORARIOTIMING GARA

Termine ultimo perentorio (a pena di esclusione) per apporre firma digitale e
marcatura temporale al file della Offerta Economica Telematica (denominato:
schemaOfferta_.xls)

02/09/19 12:00:00

Fine periodo per il caricamento telematico della Documentazione AMMINISTRATIVA e
TECNICA firmata digitalmente e marcata temporalmente, nonché per
l’Abilitazione lotti-fornitori (Si precisa che la sezione ”Abilitazione lotti” rimarrà di colore
rosso fino al termine di gara)

02/09/19

Inizio periodo per l’inserimento del numero seriale identificativo della sola marcatura temporale
apposta al file dell’Offerta Economica Telematica (denominato: SchemaOfferta_.xls)

07/08/19 12:00:00

12:00:00

DATA

Fine periodo per l’inserimento del numero seriale identificativo della marcatura
temporale apposta al file dell’Offerta Economica Telematica (denominato:
SchemaOfferta_.xls)

02/09/19 12:00:00

Termine ultimo per abilitarsi all’Albo Fornitori sulla piattaforma www.asmecomm.it – sezione
“Albo Fornitori e Professionisti”

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti (chiusura Forum)

Apertura della Documentazione Amministrativa ed in assenza di ammissione con riserva
Offerta Tecnica

03/09/19     10:00

26/08/19 12:00:00

INIZIO E FINE UPLOAD (caricamento) dell’Offerta Economica Telematica firmata
digitalmente e marcata temporalmente (denominata: schemaOfferta_.xls)

Da definire con
successiva
comunicazione a
mezzo pec agli
operatori accreditati
alla procedura di
gara a seguito di
verifica della
documentazione
amministrativa e
tecnica

02/09/19 12:00:00

Data e ora in cui viene messo a disposizione lo schema per la formulazione dell’Offerta
Economica Telematica denominato: SchemaOfferta_.xls da generare
direttamente dalla Piattaforma.

07/08/19

Pag. 3

12:00:00

http://www.asmecomm.it


di precisare che la commissione di gara sarà nominata a chiusura del termine di5.
presentazione delle offerte, nel rispetto dell’art. 84 del D. Lg. 163/2006 e del vigente
regolamento comunale dei Contratti;

di procedere all’aggiudicazione dei singoli lotti di gara anche in caso di una sola6.
offerta purché valida e conveniente, riservandosi di non aggiudicare i lotti le cui
offerte siano ritenute non convenienti per l’Amministrazione;

di dare atto che lo schema di contratto è quello che si determinerà attraverso le7.
clausole del capitolato a base di gara con le modifiche proposte in sede di offerta, il
quale verrà sottoscritto sotto forma di polizze assicurative predisposte dalla
compagnia aggiudicatrice;

di far presente che ciascuna compagnia aggiudicataria dovrà corrispondere al broker8.
incaricato dall’Amministrazione – INSER S.p.a., con sede in Viale A. Olivetti, 36,
Trento – inserspa@pec.it, il compenso annuo, fisso, come quantificato nel disciplinare
di gara per ciascun lotto/polizza;

di precisare che all’aggiudicazione definitiva dei vari lotti si provvederà con9.
successivo provvedimento;

di dare atto che la prenotazione dell’impegno di spesa relativo all’appalto dei servizi10.
assicurativi nell’importo complessivo presunto di € 56.000,00 è già stato effettuato
con determinazione n. 374 del 18.07.2019;

di comunicare al servizio competente la necessità di impegnare la somma di € 30,0011.
per ottemperare all’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC (come da Delibera
della Autorità medesima n. 1174 del 19.12.2018) al Cap. 445 “Rimborso contributo
gara CIG” del Bilancio 2019;

di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la12.
determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di
gara;

di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario13.
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara
fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.;

di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non14.
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara
fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell'1% oltre IVA
sull’importo a base di gara di ciascun lotto aggiudicato; ovvero a recepire nello
schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del
suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL
consortile S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già
provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione
Appaltante a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e
provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile;

di specificare che a carico dell’aggiudicatario/degli aggiudicatari della gara sussistono15.
gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e smi,

Pag. 4

mailto:inserspa@pec.it


in relazione ai singoli lotti contraddistinti dal relativo CIG come evidenziati in
premesse;

di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il16.
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici) e dell’ art. 6 del Codice di comportamento integrativo del
Comune.

di dichiarare che si impegnerà la spesa dopo aver accertato che il programma dei17.
conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi dell’art. 9 D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009.

di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto18.
presso il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio
ai sensi dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale;

Firmato

documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE
digitalmente F.to Sartori Patrizia

Pag. 5



___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 09-08-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.1107 R.P.)

Pag. 6


